
№ 15

18
августа

2023 г.http://adm-verhotury.ru

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.08.2023 г. № 89
г. Верхотурье

О проведении публичных слушаний
по внесению изменений в Правила

землепользования и застройки
городского округа Верхотурский

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей
земельных участков и объектов капитального строительства, ру-
ководствуясь статьями 51, 33, 39 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьями 14, 28 Федерального закона от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Положением
"О порядке организации и проведения публичных слушаний в го-
родском округе Верхотурский", утвержденным Решением Думы
городского округа Верхотурский от 20.06.2012 г. № 38, Уставом
городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить с 28 августа 2023 года по 15 сентября 2023 года в

отделе архитектуры и градостроительства Администрации город-
ского округа Верхотурский, расположенном по адресу: г. Верхо-
турье, ул. Советская, 8 проведение публичных слушаний о внесе-
нии изменений в Правила землепользования и застройки городс-
кого округа Верхотурский в части изменения части границ в тер-
риториальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами
(индекс Ж-1) на зону территории озеленения общего пользования
(индекс ТОП-2) по адресу: Свердловская область, городской ок-
руг Верхотурский город Верхотурье, улица Свердлова, 75.

2. Уполномочить Комиссию по подготовке проекта Правил зем-
лепользования и застройки городского округа Верхотурский на
проведение публичных слушаний по вопросу внесения изменений
в Правила землепользования и застройки городского округа Вер-
хотурский в части изменения части границ в территориальной зоне
застройки индивидуальными жилыми домами (индекс Ж-1) на зону
территории озеленения общего пользования (индекс ТОП-2) по
адресу: Свердловская область, городской округ Верхотурский
город Верхотурье, улица Свердлова, 75.

 3. Провести открытое заседание рассмотрения вопросов по вне-
сению изменений в Правила землепользования и застройки город-
ского округа Верхотурский 15 сентября 2023 года в 16.00 часов.
Местом проведения заседания по рассмотрению данных вопросов
определить зал заседаний Администрации городского округа Вер-
хотурский, расположенный по адресу: г. Верхотурье, ул. Советс-
кая, 4.

  4. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

  5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

ОПОВЕЩЕНИЕ
 о проведении публичных слушаний

Администрацией городского округа Верхотурский, Комис-
сией по подготовке проекта Правил землепользования и заст-
ройки городского округа Верхотурский с 28 августа 2023 года
по 15 сентября 2023 года проводятся публичные слушания по
вопросу внесения изменений в Правила землепользования и
застройки городского округа Верхотурский в части изменения
части границ в территориальной зоне застройки индивидуаль-
ными жилыми домами (индекс Ж-1) на зону территории озеле-
нения общего пользования (индекс ТОП-2) по адресу: Сверд-
ловская область, городской округ Верхотурский город Верхо-
турье, улица Свердлова, 75.

Уполномочить Комиссию по подготовке проекта Правил зем-
лепользования и застройки городского округа Верхотурский на
проведение публичных слушаний по вопросу внесения измене-
ний в Правила землепользования и застройки городского округа
Верхотурский в части изменения части границ в территориаль-
ной зоне застройки индивидуальными жилыми домами (индекс
Ж-1) на зону территории озеленения общего пользования (ин-
декс ТОП-2) по адресу: Свердловская область, городской округ
Верхотурский город Верхотурье, улица Свердлова, 75.

С проектом внесения изменений в Правила землепользова-
ния и застройки городского округа Верхотурский можно озна-
комиться с 28 августа 2023 года по 15 сентября 2023 года в
отделе архитектуры и градостроительства Администрации го-
родского округа Верхотурский по адресу: г. Верхотурье, ул.
Советская 8, а также на официальном сайте городского округа
Верхотурский в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" по адресу: http://adm-verhotury.ru/, в разделе "Гра-
достроительная деятельность".

Открытое собрание участников публичных слушаний состо-
ится в зале заседаний Администрации городского округа Вер-
хотурский 15 сентября 2023 года в 16.00 часов, по адресу: г.
Верхотурье, ул. Советская,4.

Прием предложений и замечаний по проекту, для включения
их в протокол публичных слушаний, осуществляется по адре-
су: г. Верхотурье, ул. Советская 8, Комиссией по подготовке
проекта Правил землепользования и застройки городского ок-
руга Верхотурский, тел.  8(34389)2-27-01.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.08.2023 г. № 225
г. Верхотурье

О проведении летней спартакиады среди
команд сел городского округа Верхотурский

в 2023 году

В связи с проведением 19 августа 2023 года летней спартакиады
среди сел городского округа Верхотурский, руководствуясь Ус-
тавом городского округа Верхотурский:

1. Утвердить положение "О проведении летней спартакиады
среди команд сел городского округа Верхотурский в 2023 году"
(прилагается).

2. Муниципальному бюджетному спортивно-оздоровительно-

Продолжение на стр. 2



2 http://adm-vеrhotury.ru № 15 18 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНО

му учреждению "Спортивный клуб "Олимп" (Жиряков П.В.) орга-
низовать и провести 19 августа 2023 года спортивные мероприя-
тия в соответствии с положением "О проведении летней сельской
спартакиады среди сел городского округа Верхотурский в 2023
году" в селе Красногорское.

3. Директору МКОУ "Красногорская СОШ" Балышевой Д.А.
подготовить площадку для проведения спортивных мероприятий.

4. Территориальным управлениям Администрации городского
округа Верхотурский обеспечить участие и доставку команд до
места проведения спортивного мероприятия.

5. Рекомендовать ГАУЗ СО "ЦРБ Верхотурского района" (Пол-
тавский С.Н.) обеспечить дежурство участкового фельдшера во
время проведения спортивных мероприятий.

6. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

7. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы Администрации городского округа Верхо-
турский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

Утверждено распоряжением Администрации
городского округа Верхотурский от 11.08.2023 г. № 225

"О проведении летней спартакиады среди команд сел городского
округа Верхотурский в 2023 году"

Положение о проведении летней спартакиады среди
команд сел городского округа Верхотурский в 2023 году

1. Цели и задачи
Популяризация здорового образа жизни, как средство сохра-

нения и укрепления здоровья.
Привлечение жителей сел городского округа Верхотурский к

регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Укрепление дружественных связей между командами сел го-

родского округа Верхотурский.
Выявление сильнейших в личном и командных зачетах.

2. Руководство проведением соревнований
Общее руководство и судейство соревнований осуществляет

МБСОУ "СК "Олимп" городского округа Верхотурский. Глав-
ный судья соревнований - Александр Александрович Надточий.

3. Участники
Состав команды 10 человек (7 мужчин и 3 женщины), все учас-

тники не младше 16 лет.

4. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Условия страхования от несчастных случаев, жизни и здоровья

участников возлагается на командирующие организации, чьи ин-
тересы представляют спортсмены на данных соревнованиях.

Главный судья - является ответственным за соблюдением норм
и правил безопасности при проведении соревнований.

Ответственность за здоровье и сохранность жизни участников
возлагается на самих участников.

5. Расходы по соревнованиям
Проезд за счет командирующих организаций. Организация,

проведение и награждение за счет средств, предусмотренных в
бюджете городского округа Верхотурский на проведение спортив-
ных и спортивно-массовых мероприятий.

6. Порядок проведения
Спартакиада проходит по 6 видам программы:
1. Стрельба из пневматической винтовки.
Состав команды 4 человека (2 мужчины и 2 женщины). Зачет по

3 лучшим результатам. Дистанция 10 метров. Количество пробных
выстрелов - 3, зачетных - 5, время на стрельбу - 7 минут.

При равенстве суммы мест у 2-х и более команд, преимущество
получает команда, имеющая участника с лучшим личным резуль-
татом (мишень № 8).

2. Подтягивание и отжимание.
Состав команды 3 человека (2мужчины - подтягивания, 1 жен-

щина - отжимания).
Подтягивания выполняются из положения виса на выпрямлен-

ных руках в течение 3-х минут.
При равенстве суммы мест у 2-х и более команд, преимущество

получает команда, имеющая участника с лучшим личным результатом.
3. Рывок гири.
Состав команды 2 человека (мужчины). Упражнение выполня-

ется в течение 3-х минут. Гиря 16 кг.
При равенстве суммы мест у 2-х и более команд, преимущество

получает команда, имеющая участника с лучшим личным результатом.
4. Волейбол.
Состав команды 6 человек (может быть смешанным). Все игры

проводятся из 3-х партий по 10 минут. Система проведения сорев-
нования и количество очков в партии определяется во время жере-
бьевки на заседании судейской в зависимости от количества ко-
манд. За победу в игре начисляется 2 очка, за поражение - 1.

При равенстве очков у двух или нескольких команд преимуще-
ство получают команды имеющее лучшее соотношение по партиям
во всех встречах.

5. Мини-футбол.
Состав команды 5 человек+2 запасных (может быть смешанным).

Игры проводятся по упрощенным правилам мини-футбола в два
тайма по 10 минут ("грязного" времени). Система проведения со-
ревнования определяется во время жеребьевки на заседании судей-
ской в зависимости от поданных заявок и приехавших команд.

6. Перетягивание каната.
Состав команды 4 человека (2 мужчины + 2 женщины). Данный

вид испытания проводится без учета командного зачета, по желанию.

7. Время и место проведения:
Соревнования проводятся 19 августа 2023 года в с. Красногор-

ское, на территории школы МКОУ "Красногорская СОШ". Нача-
ло соревнований 12:00 часов.

Регистрация команд, заседание судейской коллегии, жеребьевка
в 11:30 часов.

8. Награждение
Команда, занявшая 1 место, награждается грамотой и медалями,

ценным призом. Команды, занявшие 2,3 места, награждаются гра-
мотами, медалями, призами.

Грамотами награждаются участники за личное первенство в
стрельбе из винтовки, подтягивании и отжимании, рывке гири,
метании гири, победители получают призы.

Все команды награждаются памятными подарками.

9. Заявки
Подтверждение участия команды в соревнованиях принимают-

ся не позднее, чем за 3 дня до соревнований.
Настоящее положение является официальным вызовом

на соревнования.

Муниципальное бюджетное спортивное оздоровительное
учреждение "Спортивный клуб "Олимп": 8 9028799107,
sk_olimp1@mail.ru.

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ
От команды ___________________________________________

                                        (села, деревни)

на участие в летней сельской спартакиаде городского округа Вер-
хотурский.

К соревнования допущено _______человек.

Специалист (инспектор)
территориального управления __________    _________________
                                                                                        подпись               расшифровка подписи

печать

Окончание. Начало на стр. 1

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
отчество 

(полностью) 

Дата, месяц, 
год рождения. 

Место 
работы 
(учебы) 

Должность. 
Допуск 
врача. 

      

 



№ 1518 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕОФИЦИАЛЬНО
3http://adm-vеrhotury.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.08.2023 г. № 542
г. Верхотурье

Об утверждении Перечня автомобильных
дорог общего пользования местного значения,

подлежащих ремонту в 2023 году

В соответствии с Правилами предоставления из областного
бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов на
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт ав-
томобильных дорог общего пользования местного значения, уста-

новленными государственной программой Свердловской области
"Развитие транспортного комплекса в Свердловской области до
2027 года", от 25.01.2018 № 28-ПП "Об утверждении государ-
ственной программы Свердловской области "Развитие транспорт-
ного комплекса Свердловской области до 2027 года", руковод-
ствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения, подлежащих ремонту в 2023 году (при-
лагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Администрации городского округа
Верхотурский Литовских Л.Ю.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 01.08.2023 г. № 542
"Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих ремонту в 2023 году"

ПЕРЕЧЕНЬ автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих ремонту в 2023 году

Номер 
строки 

Наименование 
населенного 

пункта 
Наименование объекта  

Мощность 
Стоимость в ценах соответствующих 

лет (рублей) 

кв. м. п. м. всего 
в том числе 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Городской округ 

Верхотурский 
Ремонт участка автомобильной дороги 
муниципального значения подъезд к п. 
Восточный Верхотурского района  
Свердловской области» 

4334,89  19887944,0 19887944,0  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.08.2023 г. № 543
г. Верхотурье

О внесении изменений в муниципальную
программу городского округа Верхотурский
"Развитие транспортного обслуживания
и дорожного хозяйства городского округа

Верхотурский до 2025 года", утвержденную
постановлением Администрации  городского
округа Верхотурский от 24.09.2019 г. № 774

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного са-
моуправления в Российской Федерации", Законом Свердловской
области от 07 декабря 2022г. № 137-ОЗ "Об областном бюджете на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", постановлением
Администрации городского округа Верхотурский от 30.06.2021г.
№ 500 "Об утверждении Порядка формирования и реализации му-
ниципальных программ городского округа Верхотурский", руко-
водствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В муниципальную программу городского округа Верхотур-

ский "Развитие транспортного обслуживания и дорожного хозяй-
ства городского округа Верхотурский до 2025 года", утвержден-
ную постановлением Администрации городского округа Верхо-
турский от 24.09.2019 г. № 774, внести следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы городского округа
Верхотурский "Развитие транспортного обслуживания и дорож-

ного хозяйства городского округа Верхотурский до 2025 года"
раздел "Объемы финансирования муниципальной программы по
годам реализации" изложить в следующей редакции:

2) План мероприятий по выполнению муниципальной програм-
мы городского округа Верхотурский "Развитие транспортного
обслуживания и дорожного хозяйства городского округа Верхо-
турский до 2025 года" изложить в новой редакции, в соответствии
с приложением к настоящему постановлению;

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 506 555,67 тыс. рублей, в том числе: 
2020 год – 95 634,7 
2021 год – 57 695,6 
2022 год – 51 920,0 
2023 год – 203 301,47 
2024 год – 53 293,7 
2025 год – 44 710,2 
из них 
областной бюджет:  
2020 год – 0,0 
2021 год – 0,0 
2022 год – 0,0 
2023 год – 118 000,0 
2024 год – 0,0 
2025 год – 0,0 
 
местный бюджет: 
2020 год – 95 634,7 
2021 год – 57 695,6 
2022 год – 51 920,0 
2023 год – 85 301,47 
2024 год – 53 293,7 
2025 год – 44 710,2 

 



4 http://adm-vеrhotury.ru № 15 18 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНО
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.08.2023 г. № 544
г. Верхотурье

Об утверждении документации
по планировке территории

Рассмотрев обращение АО "Транснефть - Сибирь" в соответ-
ствии со статьями 5.1, 45, 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, с учетом заключения о результатах публичных
слушаний по документации по планировке территории для разме-
щения объекта "Подъездная автодорога к НПС "Сосновка" от
31.07.2023 г, руководствуясь Уставом городского округа Верхо-
турский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории для раз-

мещения объекта "Подъездная автодорога к НПС "Сосновка".
Урайское УМН. Техническое перевооружение".

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации городского округа
Верхотурский Литовских Л.Ю.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.08.2023 г. № 545
г. Верхотурье

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа
Верхотурский от 16.05.2023 № 342

"О подготовке образовательных организаций,
расположенных на территории
городского округа Верхотурский,

к новому 2023/2024 учебному году"

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации", от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от
23.07.2008 № 213 "Об организации плановой подготовки образо-
вательных учреждений к новому учебному году", приказом Ми-
нистерства образования и молодежной политики Свердловской
области от 04.04.2023 № 418-Д "Об утверждении плана мероприя-
тий по подготовке государственных образовательных организаций
Свердловской области, подведомственных Министерству образо-
вания и молодежной политики Свердловской области, и муници-
пальных образовательных организаций, расположенных на терри-
тории Свердловской области, к 2023/2024 учебному году", в це-
лях создания комплексной системы обеспечения безопасности в
образовательных организациях, своевременного устранения нару-
шений санитарного и противопожарного законодательства, анти-
террористической защищенности при подготовке и проведении
оценки их готовности к 2023/2024 учебному году, руководствуясь
Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации городского округа

Верхотурский от 16.05.2023г. № 342 "О подготовке образователь-
ных организаций, расположенных на территории городского ок-
руга Верхотурский, к новому 2023/2024 учебному году" следую-
щие изменения:

1) в приложении "График приемки образовательных организа-
ций, расположенных на территории городского округа Верхотур-
ский, к новому 2023/2024 учебному году" строки 15-18 изложить
в новой редакции:

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации городского округа Верхо-
турский по социальным вопросам Бердникову Н. Ю.

Глава городского округа Верхотурский А. Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.08.2023 г. № 545
г. Верхотурье

Об утверждении требований к организациям,
образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего
предпринимательства в городском округе

Верхотурский

В целях реализации государственной политики в области разви-
тия малого и среднего предпринимательства на территории город-
ского округа Верхотурский, в соответствии со статьей 15 Феде-
рального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"
и муниципальной программой городского округа Верхотурский
"Содействие развитию малого и среднего предпринимательства до
2025 года", утвержденной постановлением Администрации город-
ского округа Верхотурский от 24.09.2019 № 773, руководствуясь
Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить требования к организациям, образующим инфра-

структуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства в городском округе Верхотурский (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

15 МАОУ «СОШ № 46» 
(основная и начальная 
школы) 

Крамаренко Наталья 
Анатольевна 

07.08.2023г. 
16:00 ч. 

16 МБДОУ «Детский сад 
№17» (3 структурных 
подразделения) 

Кораблева Людмила 
Анатольевна 

07.08.2023г. 
13:00 ч. 

17 МАДОУ «Детский сад 
№19» 

Зарипова Татьяна 
Васильевна 

07.08.2023г. 
11:00 ч. 

18 МКДОУ «Детский сад 
№24» 

Макарихина Ольга 
Владимировна 

07.08.2023г. 
10:00 ч. 

 



№ 1518 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕОФИЦИАЛЬНО
5http://adm-vеrhotury.ru

Продолжение на стр. 6

Утверждены постановлением Администрации
городского округа Верхотурский от 08.08.2023 г. № 545

"Об утверждении требований к организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский"

ТРЕБОВАНИЯ
к организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории городского округа Верхотурский

1. Требования к организациям, образующим инфраструктуру
поддержки малого и среднего предпринимательства на территории
городского округа Верхотурский, разработаны в соответствии со
статьей 15 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации", постановлением Администрации городского округа
Верхотурский от 24.09.2019 № 773 "Об утверждении муниципаль-
ной программы городского округа Верхотурский "Содействие раз-
витию малого и среднего предпринимательства до 2025 года".

2. Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства является система коммерческих и некоммер-
ческих организаций, созданных и осуществляющих свою деятель-
ность по оказанию поддержки субъектам малого и среднего пред-
принимательства на территории городского округа Верхотурс-
кий (далее - Организации).

3. Организации, входящие в инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства в городском
округе Верхотурский (далее - инфраструктура) должны отвечать
следующим требованиям:

1) по направленности своей деятельности организации могут
включать центры и агентства по развитию предпринимательства,
государственные и муниципальные фонды поддержки предпри-
нимательства, региональные гарантийные организации, акционер-
ные инвестиционные фонды и закрытые паевые инвестиционные
фонды, привлекающие инвестиции для субъектов малого и сред-
него предпринимательства, технопарки, научные парки, иннова-
ционно-технологические центры, бизнес-инкубаторы, палаты и
центры ремесел, центры поддержки субподряда, маркетинговые
и учебно-деловые центры, центры поддержки экспорта, лизинго-
вые компании, консультационные центры, промышленные парки,
индустриальные парки, агропромышленные парки, центры ком-
мерциализации технологий, центры коллективного доступа к вы-
сокотехнологичному оборудованию, инжиниринговые центры,
центры прототипирования и промышленного дизайна, центры
трансфера технологий, центры кластерного развития, государ-
ственные фонды поддержки научной, научно-технической, инно-
вационной деятельности, осуществляющие деятельность в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, микрофи-
нансовые организации, предоставляющие микрозаймы субъектам
малого и среднего предпринимательства и (или) организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, и соответствующие критериям,
установленным нормативным актом Центрального банка Российс-
кой Федерации по согласованию с федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе
среднего и малого бизнеса (далее - микрофинансовые организации
предпринимательского финансирования), организации, осуществ-
ляющие управление технопарками (технологическими парками),
технополисами, научными парками, промышленными парками,
индустриальными парками, агропромышленными парками, цент-
ры инноваций социальной сферы, центры сертификации, стандар-
тизации и испытаний, центры поддержки народных художествен-
ных промыслов, центры развития сельского и экологического ту-
ризма, многофункциональные центры предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг, предоставляющие услуги
субъектам малого и среднего предпринимательства, торгово-про-
мышленные палаты и иные организации;

2) Организация должна:

а) зарегистрирована и осуществлять свою деятельность на тер-
ритории городского округа Верхотурский;

б) создана Администрацией городского округа Верхотурский
совместно со Свердловским областным фондом поддержки пред-
принимательства;

3) Основной уставной целью деятельности организации явля-
ется деятельность для поддержки малого и среднего предприни-
мательства, развитие инфраструктуры поддержки малого и сред-
него предпринимательства на территории городского округа Вер-
хотурский;

4) предмет деятельности организации, предусмотренный уста-
вом организации, должен включать один или несколько из следу-
ющих видов деятельности:

а) информационное обслуживание и консультационная поддер-
жка субъектов малого и среднего предпринимательства;

б) предоставление финансовой поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства;

в) организация и проведение семинаров, тренингов, круглых
столов, конференций, выставок, ярмарок, иных мероприятий, на-
правленных на повышение предпринимательской грамотности и
на популяризацию предпринимательства;

г) содействие деловым контактам и совместным проектам в фор-
ме информационных, консультационных, посреднических, предста-
вительских и агентских услуг для субъектов малого и среднего
предпринимательства;

д) оказание субъектам малого и среднего предпринимательства
услуг в области бухгалтерского учета, включая подготовку бух-
галтерской и налоговой отчетности и передачу документов в нало-
говые органы и внебюджетные фонды;

е) правовая поддержка субъектов малого и среднего предпри-
нимательства и граждан, включая консультирование по юриди-
ческим вопросам осуществления предпринимательской деятель-
ности, оказание содействия при регистрации индивидуальных пред-
принимателей и коммерческих организаций;

ж) предоставление субъектам малого и среднего предпринима-
тельства возможности использования оборудования и оргтехни-
ки, в том числе персональных компьютеров с выходом в информа-
ционно-телекоммуникационную сеть "Интернет" и с установлен-
ными на них справочными правовыми системами, оказание услуг
копирования, сканирования и печати документов;

5) иные виды деятельности в рамках реализации муниципаль-
ных программ городского округа Верхотурский, направленных
на создание и развитие субъектов малого и среднего предприни-
мательства и физических лиц, применяющих специальный налого-
вый режим "Налог на профессиональный доход", и (или) предус-
мотренные уставом организации инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.08.2023 г. № 548
г. Верхотурье

Об установлении платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных автономных,
бюджетных, казенных образовательных

организациях городского округа Верхотурский

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного



6 http://adm-vеrhotury.ru № 15 18 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНО
Окончание. Начало на стр. 5

самоуправления в Российской Федерации", статьей 65 Федераль-
ного закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образова-
нии в Российской Федерации", методическими рекомендациями,
разработанными Министерством образования и науки РФ и до-
веденным письмом от 31.07.2014 № 08-1002, методическими ре-
комендациями, разработанными Министерством образования и
науки РФ и доведенными письмом от 17.10.2014 № НТ-1153/08
"О размере платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за детьми", Законом Свердловской
области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ "Об образовании в Свер-
дловской области", постановлением Правительства Свердловс-
кой области от 04.03.2016 № 150-ПП "Об установлении макси-
мального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (за-
конных представителей) за присмотр и уход за детьми в госу-
дарственных образовательных организациях Свердловской об-
ласти и муниципальных образовательных организациях, реали-
зующих образовательную программу дошкольного образова-
ния" (с изменениями от 15.12.2022 № 886-ПП), с целью выпол-
нения норм питания, предусмотренных в санитарно-эпидемио-
логических правилах и нормах СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Сани-
тарно-эпидемиологические требования к организации обще-
ственного питания населения", руководствуясь Уставом город-
ского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных пред-

ставителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-
вательные программы дошкольного образования в муниципаль-
ных автономных, бюджетных, казенных образовательных органи-
зациях городского округа Верхотурский за фактические дни пре-
бывания ребенка в дошкольных образовательных организациях,
которая включает в себя:

1.1. Расходы на приобретение продуктов питания в размере
согласно приложению:

92,2 рублей в день для образовательных организаций с режи-
мом работы  до 10,5 часов (с 3-разовым питанием) для воспитанни-
ков в возрасте до 3 лет;

102,47 рублей в день для образовательных организаций с ре-
жимом работы до 10,5 часов (с 3-разовым питанием) для воспитан-
ников в возрасте старше 3 лет;

105,55 рублей в день для образовательных организаций с ре-
жимом работы до 12,0 часов (с 4-разовым питанием) для воспитан-
ников в возрасте до 3 лет;

117,19 рублей в день для образовательных организаций с ре-
жимом работы до 12,0 часов (с 4-разовым питанием) для воспитан-
ников в возрасте старше 3 лет;

116,05 рублей в день для образовательных организаций с ре-
жимом работы до 24,0 часов (с 5-разовым питанием) для воспитан-
ников в возрасте до 3 лет;

128,94 рублей в день для образовательных организаций с ре-
жимом работы до 24,0 часов (с 5-разовым питанием) для воспитан-
ников в возрасте старше 3 лет.

1.2.Расходы, связанные с приобретением расходных материа-
лов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками
режима дня и личной гигиены, в размере 8,23 рублей в день для
всех образовательных организаций, согласно приложению.

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за деть-
ми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных автономных, бюджетных, казенных
образовательных организациях городского округа Верхотурский,
с родителей (законных представителей):

2.1. Детей, указанных в статье 65 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Феде-
рации"-детей-инвалидов, детей-сирот, детей оставшихся без попе-
чения родителей, детей с туберкулёзной интоксикацией.

2.2. Детей граждан Российской Федерации, призванных на во-
енную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации".

2.3. Детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специ-
альной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области.

2.4. Детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без
гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, при-
бывших на территорию Российской Федерации в экстренном мас-
совом порядке.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации
городского округа Верхотурский:

от 11.01.2018 года № 1 "Об установлении платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за деть-
ми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных автономных, бюджетных, казенных
образовательных организациях городского округа Верхотурский";

от 06.09.2018 № 754 "О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Верхотурский от 11.01.2018
№ 1 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муни-
ципальных автономных, бюджетных, казенных образовательных
организациях городского округа Верхотурский";

от 18.12.2018 № 1038 "О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Верхотурский от 11.01.2018
№ 1 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муни-
ципальных автономных, бюджетных, казенных образовательных
организациях городского округа Верхотурский";

от 25.01.2021 № 36 "О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Верхотурский от 11.01.2018
№ 1 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муни-
ципальных автономных, бюджетных, казенных образовательных
организациях городского округа Верхотурский";

от 30.12.2021 № 985 "О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Верхотурский от 11.01.2018
№ 1 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муни-
ципальных автономных, бюджетных, казенных образовательных
организациях городского округа Верхотурский";

от 09.01.2023 № 2 "О внесении изменений в постановление Ад-
министрации городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 1
"Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных пред-
ставителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-
вательные программы дошкольного образования в муниципаль-
ных автономных, бюджетных, казенных образовательных органи-
зациях городского округа Верхотурский";

от 20.03.2023 № 198 "О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Верхотурский от 11.01.2018
№ 1 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муни-
ципальных автономных, бюджетных, казенных образовательных
организациях городского округа Верхотурский";

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубли-
кования и распространяет свое действие на отношения, возникшие
с 01 июля 2023 года.

5. Действие подпунктов 2.2, 2.3 и 2.4 настоящего постановле-
ния распространяется на возникшие правоотношения до 01 июля
2024 года.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации городского округа Верхо-
турский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



№ 1518 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕОФИЦИАЛЬНО
7http://adm-vеrhotury.ru

Приложение к постановлению Администрации
 городского округа Верхотурский от 09.08.2023 г. № 548

Плата, взимаемая с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных автономных, бюджетных, казенных

образовательных организациях городского округа
Верхотурский за фактические дни пребывания ребенка

в дошкольных образовательных организациях

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.08.2023 г. № 549
г. Верхотурье

Об утверждении положения об оплате труда
работников Муниципального бюджетного
спортивно-оздоровительного учреждения

"Спортивный клуб "Олимп"

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской
Федерации, на основании постановления Администрации городс-
кого округа Верхотурский от 19.07.2022 № 574 "Об увеличении
оплаты труда муниципальных бюджетных, автономных и казенных
учреждений городского округа Верхотурский", в целях совер-
шенствования условий оплаты труда работников Муниципально-
го бюджетного спортивно-оздоровительного учреждения
"Спортивный клуб "Олимп", руководствуясь Уставом городско-
го округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников Муници-

пального бюджетного спортивно-оздоровительного учреждения
"Спортивный клуб "Олимп" (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы по социальным вопросам Администрации
городского округа Верхотурский Бердникову Н.Ю.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

Режим работы 
ДОУ 

Возраст детей 

Наименование расходов 

расходы на 
приобретение 

продуктов питания 
рублей в день 

Расходы, связанные с 
приобретением расходных 

материалов, 
используемых для 

обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима 

дня и личной гигиены 
рублей в день  

Режим работы 
до10,5 часов 

(с 3-х разовым 
питанием) 

воспитанников в 
возрасте до 3 лет  

92,20 руб. 8,23 руб. 

воспитанников в 
возрасте старше 3 

лет 
102,47 руб. 

8,23 руб. 

Режим работы 
до 12,0 часов (с 4-х 
разовым питанием) 

воспитанников в 
возрасте до 3 лет  

105,55 руб. 
8,23 руб. 

воспитанников в 
возрасте старше 3 

лет 
117,19 руб. 

8,23  руб. 

Режим работы 
до 24,0 часов (с 5-и 
разовым питанием) 

воспитанников в 
возрасте до 3 лет 

116,05 руб. 
8,23 руб. 

воспитанников в 
возрасте старше 3 

лет 
128,95 руб. 

8,23 руб. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.08.2023 г. № 550
г. Верхотурье

О подготовке проекта о внесении изменений
в Правила землепользования и застройки
городского округа Верхотурский в части
изменения границ территориальных зон

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, рассмотрев заключение комиссии по подго-
товке проекта  Правил землепользования и застройки городского
округа Верхотурский от 03 августа 2023 года, обращение  посту-
пившее от Душанова Алексея  Андреевича (иеромонаха Митро-
фана) и Администрации городского округа Верхотурский, во ис-
полнение  мероприятий в рамках целевой модели "Постановка на
кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого
имущества", утвержденной распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 31.01.2017 № 147-р, в части проведения
работ по установлению границ населенных пунктов и территори-
альных зон и внесения сведений о них в Единый государственный
реестр недвижимости, руководствуясь Уставом городского ок-
руга Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации

городского округа Верхотурский (Литовских Л.Ю.), в срок до 18
августа 2023 года, подготовить проект о внесении изменений в
Правила землепользования и застройки городского округа Вер-
хотурский в части:

 изменения части границ в территориальной зоне территории
общего пользования (индекс ТОП-1), территории озеленения об-
щего пользования (индекс ТОП-2) на зону объектов культового
назначения (индекс О-6) по адресу: Свердловская область, го-
родской округ Верхотурский, село Красногорское, улица Ма-
лышева, 5;

изменения части границ в территориальной зоне застройки
индивидуальными жилыми домами (индекс Ж-1) на зону терри-
тории застройки малоэтажными жилыми домами секционного и
блокированного типов(индекс Ж-2) по адресу: Свердловская об-
ласть, городской округ Верхотурский город  Верхотурье, улица
Ершова,17.

2. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации
городского округа Верхотурский (Литовских Л.Ю.), в срок до 18
августа 2023 года, подготовить заключение о соответствии проек-
та о внесении изменений в Правила землепользования и застройки
городского округа Верхотурский в части изменения границ тер-
риториальных зон требованиям законодательства.

 3. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



8 http://adm-vеrhotury.ru № 15 18 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНО
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.08.2023 г. № 557
г. Верхотурье

Об организации и проведении электронного
аукциона на право заключения договора

аренды земельного участка

В соответствии со статьями 39.6, 39.11, 39.13 Земельного ко-
декса Российской Федерации, статьей 3.3 Федерального закона от
25 октября 2001 года № 137-ФЗ "О введении в действие Земельно-
го кодекса Российской Федерации", постановлением Администра-
ции городского округа Верхотурский от 10.03.2023 г. № 173 "Об
утверждении Порядка по организации и проведению аукциона по
продаже земельных участков или на право заключения договоров
аренды земельных участков", руководствуясь Уставом городско-
го округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести электронный аукцион на право заключения дого-

вора аренды земельного участка:
1) лот № 1: земельный участок с кадастровым номером

66:09:2002004:131, общей площадью 1500,0 кв.м, расположенный
по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, город-
ской округ Верхотурский, деревня Верхняя Постникова, улица
Лиханова, земельный участок № 7, категория земель - земли насе-
ленных пунктов, с разрешенным использованием для индивиду-
ального жилищного строительства, срок аренды 20 лет.

Начальный размер ежегодной арендной платы за участок уста-
новить в размере 1,5 % от кадастровой стоимости земельного уча-
стка, который составляет 1 352,92 рублей.

Сумму задатка установить в размере 50% от начального раз-
мера годовой арендной платы в сумме 676,46 рублей.

Величину повышения начального размера ежегодной аренд-
ной платы участка ("шаг аукциона") установить в размере 3% от
начального размера ежегодной арендной платы участка, которая
составляет 40,58 рублей.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Ад-
министрации городского округа Верхотурский (Лумпова Е.С.):

1) подготовить извещение о проведении аукциона на право зак-
лючения договора аренды земельного участка;

2) разместить извещение о проведении аукциона на право зак-
лючения договора аренды земельного участка на официальном
сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения
информации о проведении торгов (torgi.gov.ru/new), на электрон-
ной площадке "РТС-тендер" (rts-tender.ru) не менее чем за трид-
цать дней до дня проведения аукциона.

3. Организационному отделу Администрации городского ок-
руга Верхотурский разместить извещение о проведении аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка на офи-
циальном сайте городского округа Верхотурский (adm-
verhotury.ru).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации городского округа
Верхотурский Л.Ю. Литовских.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.08.2023 г. № 558
г. Верхотурье

О наделении Фонда поддержки малого
предпринимательства городского округа
Верхотурский функциями организации,

образующей инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего

предпринимательства в городском округе
Верхотурский

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года
№ 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации", приказа Министерства эко-
номического развития Российской Федерации от 24.08.2021г. №
509 "Об утверждении порядка ведения единого реестра организа-
ций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, формы его ведения, состава све-
дений, содержащихся в таком реестре, а также состава сведений,
предусмотренных пунктами 1 и 2 части 2, частью 3 статьи 15.1
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии
малого среднего предпринимательства в Российской Федерации"
сроков, порядка и формы их направления., Требований к техноло-
гическим, программным, лингвистическим, правовым и организа-
ционным средствам обеспечения пользования единым реестром
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства", в соответствии с
постановлением Администрации городского округа Верхотурс-
кий от 24.09.2019 № 773 "Об утверждении муниципальной про-
граммы городского округа Верхотурский "Содействие развитию
малого и среднего предпринимательства до 2025 года", постанов-
лением Администрации городского округа Верхотурский от
08.08.2023г. № 545 "Об утверждении требований к организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства в городском округе Верхотурс-
кий, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать Фонд поддержки малого предпринимательства го-

родского округа Верхотурский организацией, соответствующей
требованиям к организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства в го-
родском округе Верхотурский.

2. Наделить Фонд поддержки малого предпринимательства го-
родского округа Верхотурский функциями организации, образу-
ющей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства в городском округе Верхотурский

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



№ 1518 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕОФИЦИАЛЬНО
9http://adm-vеrhotury.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.08.2023 г. № 559
г. Верхотурье

Об организации подготовки населения
городского округа Верхотурский в области

гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуаций природного

 и техногенного характера

В соответствии с федеральными законами: 12 февраля 1998
года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера", от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 "Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Феде-
рации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области за-
щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера", Организационно-методическими рекомендациями МЧС
России по подготовке всех групп населения в области гражданс-
кой обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций на территории
Российской Федерации в 2021-2025 годах, руководствуясь Уста-
вом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
положение о подготовке населения городского округа Верхо-

турский в области гражданской обороны, защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера;

примерную программу курсового обучения физических лиц,
состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

примерную программу курсового обучения личного состава
нештатных формирований по обеспечению выполнения меропри-
ятий по гражданской обороне в области гражданской обороны;

примерную программу курсового обучения личного состава
спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне в городском округе Верхотурский.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и
организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность
на территории городского округа Верхотурский, независимо от
их организационно-правовых форм (далее - организации), обеспе-
чить подготовку населения в области гражданской обороны, за-
щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера (далее - ЧС) в соответствии с Положением и проводить ее
в рамках единой системы подготовки населения в области граж-
данской обороны и защиты населения от ЧС.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации
городского округа Верхотурский:

от 28.06.2018 № 560 "Об организации подготовки населения
городского округа Верхотурский в области защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера";

от 26.11.2018 № 980 "О подготовке населения городского ок-
руга Верхотурский в области гражданской обороны".

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.08.2023 г. № 569
г. Верхотурье

О внесении изменений и дополнений
в Устав Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования
"Верхотурская детская школа искусств",

утвержденный постановлением
Администрации городского округа

Верхотурский от 17.02.2016 г. № 103
"О переименовании Муниципального

бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей

"Верхотурская детская школа искусств"
и утверждении Устава Муниципального

бюджетного учреждения дополнительного
образования "Верхотурская детская школа

искусств"

В соответствии с федеральными законами: от 11 января 1996
года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Зако-
ном Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ "Об
образовании в Свердловской области", постановлением Админис-
трации городского округа Верхотурский от 06.09.2011 № 975 "Об
утверждении порядка утверждения и внесения изменений в устав
муниципального бюджетного или муниципального казённого уч-
реждения", Рекомендациями по организации образовательной и
методической деятельности при реализации общеразвивающих
программ в области искусств в детских школа искусств по видам
искусств (письмо Министерства культуры Российской Федера-
ции от 21 ноября 2013 года № 191-01-39/06-ГИ),  в целях органи-
зации работы с детьми с ограниченными возможностями здоро-
вья, инвалидностью, руководствуясь Уставом городского округа
Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Устав Муниципального бюджетного  учреждения

дополнительного образования "Верхотурская детская школа ис-
кусств", утвержденный постановлением Администрации городс-
кого округа Верхотурский от 17.02.2016г. № 103 "О переименова-
нии Муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей "Верхотурская детская шко-
ла искусств" и утверждении Устава  Муниципального бюджетно-
го учреждения дополнительного образования "Верхотурская дет-
ская школа искусств"" (с изменениями, внесенными постановлени-
ями Администрации городского округа Верхотурский от
05.03.2018 № 131, от 16.03.2020 № 197, от 31.05.2022 № 393, от
15.08.2022 № 643, от 12.01.2023 № 07), следующие изменения и
дополнения:

1) абзацы второй и третий пункта 18 раздела I "Общие поло-
жения" изложить в следующей редакции:

"невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отне-
сенных к ее компетенции;

реализацию не в полном объеме дополнительных общеразвива-
ющих программ, адаптированных дополнительных общеразвива-

Продолжение на стр. 10



10 http://adm-vеrhotury.ru № 15 18 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНО

ющих программ и дополнительных предпрофессиональных обще-
образовательных программ;";

2) в пункте 26 раздела II "Предмет, цели и виды деятельности
Школы" после слов "общеразвивающие программы по видам ис-
кусств" дополнить словами "адаптированные дополнительные об-
щеразвивающие программы по видам искусств";

3) пункт 27 раздела II "Предмет, цели и виды деятельности
Школы" дополнить абзацем следующего содержания:

"адаптированные дополнительные общеразвивающие програм-
мы по видам искусств:

изобразительное искусство (срок обучения 1 год).";
4) часть первую пункта 66 раздела IV "Прием в Школу и от-

числение" дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
"3) по адаптированным дополнительным общеразвивающим

программам по видам искусств:
со сроком обучения 1 год принимаются дети в возрасте от 9 до

15 лет.".
2. Директору Муниципального бюджетного учреждения до-

полнительного образования "Верхотурская детская школа ис-
кусств" Райфикестр В.В. обеспечить государственную регистра-
цию изменений и дополнений, вносимых в Устав Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования "Верхо-
турская детская школа искусств", в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации в уполномоченном ре-
гистрационном органе.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации городского округа Верхо-
турский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.08.2023 г. № 572
г. Верхотурье

О внесении изменений в муниципальную
программу городского округа Верхотурский
"Развитие образования городского округа

Верхотурский до 2025 года", утвержденную
постановлением Администрации городского
округа Верхотурский от 30.09.2019 г. № 801

В соответствии с Законом Свердловской области от 07 декабря
2022 года №137-ОЗ "Об областном бюджете на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов", постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 17.09.2014 № 790-ПП "Об утверждении Поряд-
ка формирования и реализации государственных программ Сверд-
ловской области", постановлением Администрации городского ок-
руга Верхотурский от 30.06.2021 № 500 "Об утверждении порядка
формирования и реализации муниципальных программ городского
округа Верхотурский", решением Думы городского округа Верхо-
турский от 19.07.2023 г. № 29 "О внесении изменений в Решение
Думы городского округа Верхотурский от 15.12.2022 г. № 95 "О
бюджете городского округа Верхотурский на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов", справки "Об изменении сводной бюд-
жетной росписи бюджета городского округа и лимитов бюджетных
обязательств на 2023 финансовый год" от 26.07.2023 г., руковод-
ствуясь Уставом городского округа Верхотурский

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Вер-

Окончание. Начало на стр. 9

Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 2 839 599,5 в том числе:  
2020 год – 396145,3 
2021 год – 458495,5 
2022 год – 500404,0 
2023 год – 510372,2 
2024 год – 456113,5 
2025 год – 518069,0 
из них:  
федеральный бюджет: 102845,4 
в том числе: 
2020 год – 5044,8 
2021 год – 37895,0 
2022 год – 23086,2 
2023 год – 16951,7 
2024 год – 14546,7 
2025 год – 14693,5 
областной бюджет: 1 584 917,4 
в том числе:   
2020 год – 206040,0 
2021 год – 232078,2 
2022 год – 255509,6 
2023 год – 291065,6 
2024 год – 294209,2 
2025 год – 306014,7 
местный бюджет: 1 151 836,7 
в том числе:  
2020 год – 185060,5 
2021 год – 188522,3 
2022 год – 231180,7 
2023 год – 202354,9 
2024 год – 147357,5 
2025 год – 197360,8 

 

хотурский "Развитие образования городского округа Верхотурс-
кий до 2025 года", утвержденную постановлением Администра-
ции городского округа Верхотурский от 30.09.2019 № 801 (с из-
менениями, внесенными постановлениями Администрации город-
ского округа Верхотурский от 10.02.2020 № 96, от 04.03.2020 №
164, от 29.05.2020 № 381, от 15.07.2020 № 492, от 24.08.2020 №
576, от 24.09.2020 № 671, от 08.12.2020 № 889, от 24.02.2021 №
111, от 24.03.2021 № 181, от 30.06.2021 № 499, от 13.08.2021 №
644, от 30.12.2021 № 989, от 11.02.2022 № 109, от 05.03.2022 №
168, от 07.04.2022 № 237, от 03.08.2022 № 624, от 21.09.2022 №
770, от 10.11.2022 № 900, от 15.12.2022 № 1011, от 19.01.2023
№31, от 02.02.2023 № 77, от 02.03.2023 № 156, от 16.05.2023 №
341, от 07.07.2023 № 483) следующие изменения:

1) раздел паспорта программы "Объемы финансирования му-
ниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей" изло-
жить в новой редакции:

3) План мероприятий муниципальной программы городского
округа Верхотурский "Развитие образования городского округа
Верхотурский до 2025года" изложить в новой редакции, в соот-
ветствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации городского округа Верхо-
турский по социальным вопросам БердниковуН.Ю.

Глава  городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.08.2023 г. № 573
г. Верхотурье

О внесении изменений в муниципальную
программу городского округа Верхотурский

Продолжение на стр. 11



№ 1518 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕОФИЦИАЛЬНО
11http://adm-vеrhotury.ru

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО:  40 735,15 тыс. рублей 
местный бюджет: 
2020 – 8 565,3 
2021 – 6 598,2 
2022 – 6 309,1 
2023 – 8 649,25 
2024 – 3 574,5 
2025 – 3 398,1 
областной бюджет:  
2020 – 349,4 
2021 – 1 928,7 
2022 – 524,1 
2023 – 838,5 
2024 – 0,0 
2025 – 0,0 

 

Окончание. Начало на стр. 10

"Экология и природные ресурсы городского
округа Верхотурский до 2025 года",

утвержденную постановлением
Администрации городского округа

Верхотурский от  27.09.2019 г.  № 794

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", постановлением Администрации городского
округа Верхотурский от 30.06.2021 г.  № 500 "Об утверждении
порядка формирования и реализации муниципальных программ
городского округа Верхотурский", Решением Думы городского
округа Верхотурский от 19.07.2023 г. № 29 "О внесении измене-
ний в Решение Думы городского округа Верхотурский "О бюдже-
те городского округа Верхотурский на 2023 год и плановый пери-
од 2024 и 2025 годов"", руководствуясь Уставом городского ок-
руга Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В муниципальную программу городского округа Верхотур-

ский "Экология и природные ресурсы городского округа Верхо-
турский до 2025 года", утвержденную постановлением Админис-
трации городского округа Верхотурский от 27.09.2019 г. № 794 (с
изменениями, внесёнными постановлениями Администрации город-
ского округа Верхотурский   от 11.02.2020 г. № 101, от 05.03.2020
г. № 165, от 08.05..2020 № 314, от 06.06.2020 г. № 390, от 12.11.2020
г. № 788, от 09.12.2020 г. № 893, от 30.12.2020 г. № № 960, от
08.02.2021 г. № 77, от 12.03.2021 г. № 162, от 30.07.2021 г. № 599;
от 20.09.2021 г. № 732; от 10.11.2021 г. № 838, от 07.02.2022 г. №
99; от 20.04.2022 г. № 282, от 20.07.2022 г. № 576, от 26.12.2022 г.
№ 1050, от 21.02.2023 г. № 136, от 14.03.2023 г. № 190, от 28.03.2023
г. № 220, от 19.06.2023 г. № 452, от 11.07.2023 г. № 494), внести
следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы городского округа
Верхотурский "Экология и природные ресурсы городского ок-
руга Верхотурский до 2025 года" раздел "Объемы финансирова-
ния муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб-
лей" изложить в следующей редакции:

2) план мероприятий по выполнению муниципальной програм-
мы городского округа Верхотурский "Экология и природные ре-
сурсы городского округа Верхотурский до 2025 года" изложить
в новой редакции, в соответствии с приложением  № 1 к настояще-
му постановлению;

3) цели, задачи и целевые показатели реализации муниципаль-
ной программы "Экология и природные ресурсные городского
округа Верхотурский до 2025 года" изложить в новой редакции в
соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.08.2023 г. № 575
г. Верхотурье

Об индексации заработной платы
работников муниципальных бюджетных,

автономных и казенных учреждений
городского округа Верхотурский в 2023 году

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской
Федерации, постановлениями Правительства Свердловской обла-
сти от 09.02.2023 № 88-ПП "Об индексации заработной работни-
ков государственных бюджетных, автономных и казенных учреж-
дений Свердловской области в 2023 году", от 03.08.2023 № 553-
ПП "О внесении изменений в постановление Правительства Свер-
дловской области от 09.02.2023 № 88-ПП "Об индексации зара-
ботной работников государственных бюджетных, автономных и
казенных учреждений Свердловской области в 2023 году", реше-
нием Думы городского округа Верхотурский от 15.12.2022 № 95
"О бюджете городского округа Верхотурский на 2023 год и пла-
новый период 2024 и 2025 годов", руководствуясь Уставом го-
родского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям муниципальных казенных, бюджетных и ав-

тономных учреждений городского округа Верхотурский:
1) увеличить путем индексации размеры минимальных (долж-

ностных) окладов работников муниципальных казенных, бюджет-
ных и автономных учреждений городского округа Верхотурский
(далее - работники муниципальных учреждений), на которых не
распространятся действие Указа Президента Российской Федера-
ции от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики" (далее - Указ Президента
Российской Федерации), с 1 октября 2023 года на 10,9%;

2) провести необходимые организационно-распорядительные
мероприятия;

3) внести необходимые изменения в Положения об оплате труда.
2. Установить, что при индексации минимальных (должност-

ных) окладов работников муниципальных учреждений, на кото-
рых не распространяется Указ Президента Российской Федера-
ции, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону
увеличения.

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией
пункта 1 настоящего Постановления, осуществить за счет средств,
предусмотренных в бюджете городского округа Верхотурский на
2023 год, а также средств, полученных муниципальными учреж-
дениями от приносящей доход деятельности.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных унитарных
предприятий городского округа Верхотурский увеличить путем
индексации должностных окладов оплату труда работников дан-
ных предприятий с 1 октября 2023 года на 10,9%.

Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией
данного пункта, осуществить за счет средств муниципального уни-
тарного предприятия.

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном
сайте городского округа Верхотурский.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



12 http://adm-vеrhotury.ru № 15 18 августа 2023 г.

ПР ИЛОЖЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНО

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ:
Àäìèíèñòðàöèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà Âåðõîòóðñêèé

ÀÄÐÅÑ:
624380, ã. Âåðõîòóðüå, óë. Ñîâåòñêàÿ, 4.

Òåë. 8 (34389) 2-13-68.

Ãàçåòà ïîäïèñàíà â ïå÷àòü 18 àâãóñòà 2023 ã.
Ãàçåòà ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî.

Òèðàæ 20 ýêç. Çàêàç ¹ 996.

ÎÒÏÅ×ÀÒÀÍÎ: ÎÀÎ «ÏÎ «Ñåâåð» ã. Ñåðîâ, óë. Ê. Ìàðêñà, 19
Òåë. 8(34385) 7-52-84.

Администрацией городского округа Верхотурский
проведены кадастровые работы в связи с образованием
двух  земельных участков с кадастровыми номерами
66:09:0000000:2775 и 66:09:0000000:2776 из земель сельско-
хозяйственного назначения путем выдела в счет долей в
праве общей долевой собственности из обособленного
земельного участка 66:09:2006002:11,  входящего в состав
единого землепользования с кадастровым номером
66:09:0000000:174 (участок, принадлежащий на праве кол-
лективно-долевой собственности гражданам ТОО "Пой-
ма" и городскому округу Верхотурский).

Сельскохозяйственные организации или крестьянские
(фермерские) хозяйства, использующие данные земель-
ные участки, могут приобрести их в аренду без проведе-
ния торгов. С заявлением о предоставлении указанных
земельных участков необходимо обратиться в Админист-
рацию городского округа Верхотурский в срок до 31 ян-
варя 2024 года.

ОБЪЯВЛЕНИЕ


